

BLL COMPRASEsclarecimentos - Processo 29/2024 - MUNICIPIO DE GUIRICEMA

Requerimento

Criado em	Texto	Arq.	Endereço
06/05/2024 15:15	Esclarecimento sobre exigência de documentos Prezados Senhores, Venho por meio deste solicitar um esclarecimento sobre a exigência de documentos para participação na licitação em referência, com base na Lei nº 14.133/2021. Especificamente, tenho dúvidas sobre a apresentação do prospecto técnico dos itens licitados, atestado de capacidade técnica e atestado de registro no CREA. Gostaria de saber em qual fase do processo tais documentos serão solicitados: antes ou após a fase de lances/credenciamento? Minha dúvida se baseia na necessidade de preparar um grande volume de informações, o que pode gerar custos e entraves para os licitantes. Acredito que a exigência precoce desses documentos pode restringir indevidamente a participação de empresas qualificadas, impactando a competitividade da licitação. Caso a comissão opte por utilizar a apresentação dos documentos como critério de participação na fase de lances, solicito que informem se a comissão realizará uma análise prévia dos documentos apresentados para credenciar as empresas que poderão participar da fase de lances. Em resumo, apresentar um esclarecimento referente a esse preparativo que as empresas precisam fazer para a apresentação dos documentos, prospectos, certificado, atestados, etc Desde ja agradeço pela disponibilidade e esclarecimento.		Não há arquivo anexado.

Resposta

(Criado em	Texto	Arq. resp.	Endereço
				Não há arquivo anexado.

Requerimento

Criado em	Texto	Arq. escl.	Endereço
23/04/2024 20:32	Assunto: Pedido de Esclarecimento - Item 5: Ponto de Internet para Instalação de Câmeras Prezados, Em relação ao item 5 do edital, que descreve a necessidade de "Ponto de Internet com acesso a internet em fibra e velocidade de 20MB full por PPoE com ONU tecnologia GPON permitindo a liberação de todas as portas necessárias e IP fixo (instalado no local a definir)", gostaríamos de solicitar alguns esclarecimentos adicionais. Considerando que a empresa de instalação de câmeras não é um provedor de internet, surge a dúvida sobre a responsabilidade e custos associados à contratação mensal deste serviço de internet. É correto inferir que a prefeitura seria responsável por disponibilizar o ponto de internet junto ao provedor de serviços de internet, o qual já presta serviço para a prefeitura? Dessa forma, solicitamos informações sobre: Quem será o responsável pela contratação e custos mensais do serviço de internet necessário para o funcionamento das câmeras de vigilância? Em caso afirmativo, os custos mensais associados à contratação deste serviço de internet serão cobertos pela prefeitura ou estarão incluídos nos custos gerais do projeto de instalação das câmeras de vigilância? Agradecemos antecipadamente pela atenção dispensada a esta solicitação e aguardamos seus esclarecimentos para prosseguirmos com o processo de licitação.		Não há arquivo anexado.

Resposta

Criado	em	Texto	Arq. resp.	Endereço
24/04/2 14:23		Senhor licitante, os esclarecimentos solicitados constam no arquivo anexo, que também será disponibilizado nos documento do processo em atendimento ao princípio da publicidade e transparência.	Esclarecimento - PRC 31-	https://lanceeletronico.blob.core.windows.net/i mpeachmentanswers/73d719193cd14c8b8130cf 04bd6ece46.pdf